УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Липецк

Об организации работы региональной
Ресурсной службы сопровождения
инклюзивного образования детей с расстройствами
аутистического спектра (РАС) и ментальными нарушениями
на территории Липецкой области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации, указом Президента РФ от 29 мая 2017
года № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства»,
согласно исполнению распоряжения Правительства РФ от 27 декабря 2012
года № 2564-р «О плане мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития Центрального федерального округа на период до
2020 г.», соглашения о сотрудничестве между ФГБОУ ВО МГППУ и
управлением образования и науки Липецкой области от 12 ноября 2018 года
№51-01-21/29-18, и в целях оказания информационной, экспертной,
консультативной помощи семьям, воспитывающим детей с РАС и
ментальными нарушениями; внедрения и распространения научно -
обоснованных методов диагностики, обучения и воспитания детей с РАС и
ментальными нарушениями; ведения научно-исследовательской,
инновационной, проектной деятельности по вопросам воспитания и обучения
детей с РАС и ментальными нарушениями

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Считать отдел сопровождения инклюзивного образования детей с

расстройствами аутистического спектра (РАС) и ментальными нарушениями
государственного (областного) бюджетного учреждения Центра развития
семейных форм устройства, социализации детей, оставшихся без попечения
родителей, и профилактики социального сиротства «СемьЯ» региональной
Ресурсной службой сопровождения инклюзивного образования детей с
расстройствами аутистического спектра (РАС) и ментальными нарушениями
на территории Липецкой области (далее - Ресурсная служба).

2. Директору государственного (областного) бюджетного учреждения
Центра развития семейных форм устройства, социализации детей,
оставшихся без попечения родителей, и профилактики социального
сиротства «СемьЯ»:

2.1. Обеспечить взаимодействие Ресурсной службы с исполнительными
органами государственной власти Липецкой области, органами местного
самоуправления, органами опеки и попечительства, руководителями
образовательных организаций Липецкой области, реализующих модели
инклюзивного образования «ресурсный класс», «ресурсная группа».

2.2. Обеспечить разработку локальных актов, регламентирующих
деятельность Ресурсной службы.

3. «Ресурсные классы» и «ресурсные группы» образовательных
организаций, реализующих модели инклюзивного образования «ресурсный
класс», «ресурсная группа» для детей с РАС на территории Липецкой
области считать базовыми площадками Ресурсной службы.

4. Стажировочными площадками, реализующими модели
инклюзивного образования «ресурсный класс», «ресурсная группа» для детей
с РАС, считать «ресурсные классы» и «ресурсные группы» образовательных
организаций Липецкой области, проработавшие не менее 2 лет.

5. контроль за настоящим приказом возложить на заместителя
начальника управления-начальника отдела опеки и попечительства И.А.
Полякову

И.о. начальника управления Л.А. Загеева